П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 августа 2019 года г.Самара

Кировский районный суд г.Самары

в составе председательствующего судьи Горькова Д.В.

при секретаре судебного заседания Коровиной В.Д.

с участием: государственных обвинителей - старших помощников прокурора Кировского района г.Самары Абдулаевой С.В., Файзулловой Р.М., помощника прокурора Кировского района г.Самары Ганеева А.С.; подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3; защитников Лёзина А.П., представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, представившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; потерпевших А.П.Р., А.М.А.., Б.А.Ю.., Б.Д.А.., Б.А.В.., Б.Д.С.., Д.М.Ю.., Д.С.А.., И.Р.Г.., К.Д.А.., К.П.А.., К.А.С.., Л.Т.Ю.., О.И.Н.., П.И.Д.., Р.В.А.., Х.Р.А.., Ч.Д.Ф.., Ч.Е.В., Ю.А.Н.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-236/19 (№) по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а,в» УК РФ;

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а,в» УК РФ;

ФИО3 В,А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а,в» УК РФ;

у с т а н о в и л :

органами предварительного следствия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обвиняются в совершении девятнадцати краж, т.е. тайных хищений чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, и одной кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в неустановленном месте на территории г.Самары ФИО1, ФИО2 и ФИО3, испытывая материальные трудности, договорились о совершении преступлений, а именно, о тайном хищении в ночное время суток аккумуляторов из автомашин, тем самым вступили в предварительный сговор, образовав преступную группу и распределив в ней преступные роли, согласно которым, ФИО1 на находившемся в его личном пользовании автомобиле должен был привозить на места преступлений ФИО2 и ФИО3, ожидать их в автомашине с заведенным двигателем, наблюдая при этом за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить о ней ФИО2 и ФИО3 и, не выходя из автомобиля, открывать его багажник, чтобы ФИО2 и ФИО3 могли погрузить в него похищенное имущество, а ФИО2 и ФИО3, согласно своим ролям в преступной группе, должны были вскрывать автомобили и похищать из них аккумуляторные батареи и иное ценное имущество.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе домов № по 

<

адрес> в г.Самаре автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, остался сидеть на водительском сиденье, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н №, после чего ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля, при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему К.Д.А. аккумуляторной батареи «Аком 60Ам/ч» стоимостью 3500 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему К.Д.А. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему К.Д.А.. материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, остался сидеть на водительском сиденье, наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля, при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему Б.Д.А. аккумуляторной батареи «Уникум 60Ам/ч» стоимостью 3000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №, в то же время Мишутов во исполнение преступного умысла группы вытащил из капота автомобиля ВАЗ № г/н № принадлежащие потерпевшему Б.Д.А. датчик массового расхода воздуха стоимостью 1500 рублей и фильтр нулевого сопротивления стоимостью 600 рублей, которые сложил в багажник автомобиля под управлением ФИО1. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Б.Д.А. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Б.Д.А.. материальный ущерб на общую сумму 5100 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему И.Р.Г. аккумуляторной батареи «Стандарт 60Ам/ч» стоимостью 4500 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему И.Р.Г. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему И.Р.Г. материальный ущерб на общую сумму 4500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшей Ю.А.Н. аккумуляторной батареи «Forse 60Ам/ч» стоимостью 1500 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшей Ю.А.Н. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшей Ю.А.Н. материальный ущерб на общую сумму 1500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшей Л.Т.Ю. аккумуляторной батареи «Торнадо 60Ам/ч» стоимостью 3760 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшей Л.Т.Ю. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшей Л.Т.Ю. материальный ущерб на общую сумму 3760 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему А.П.Р.. аккумуляторной батареи «Тюмень 55Ам/ч» стоимостью 3000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему А.П.Р. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему А.П.Р. материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 01 часа, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, не обнаружив в капоте аккумулятора, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения об опасности ФИО2, который, согласно своей роли в преступной группе, при помощи заранее приготовленной отвертки вскрыл замок в водительской двери и забрал из салона автомобиля принадлежащие потерпевшему Б.А.В. денежные средства в размере 2000 рублей и аккумуляторную батарею «Аком 60L» стоимостью 4500 рублей, которую сложил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Б.А.В. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенными денежными средствами и имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Б.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 02 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшей Ч.Е.В. аккумуляторной батареи «Браво 60Ам/ч» стоимостью 3000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшей Ч.Е.В. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшей Ч.Е.В. материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему Ч.Д.Ф.. аккумуляторной батареи «Зверь 60Ам/ч» стоимостью 3000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Ч.Д.Ф. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Ч.Д.Ф. материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшей А.М.А. аккумуляторной батареи «Магнум 60Ам/ч» стоимостью 3600 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшей А.М.А.. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшей А.М.А. материальный ущерб на общую сумму 3600 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 01 часа, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему Х.Р.А. аккумуляторной батареи «Тюмень 60Ам/ч» стоимостью 4000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №, после чего вернулся к автомашине ВАЗ № г/н № регион и, действуя в интересах преступной группы, при помощи заранее приготовленной отвертки вскрыл замок на передней пассажирской двери, после чего ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил при помощи переданной ему ФИО2 отвертки из приборной панели принадлежащую потерпевшему Х.Р.А. автомагнитолу «JVC» стоимостью 1500 рублей. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Х.Р.А.. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Х.Р.А. материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 02 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему Б.А.Ю. аккумуляторной батареи «Аком 60Ам/ч» стоимостью 3500 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Б.А.Ю. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Б.А.Ю. материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему Р.В.А. аккумуляторной батареи «Варта 65Ам/ч» стоимостью 4000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Р.В.А. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Р.В.А. материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 05 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине ВАЗ № г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером и открыв капот указанного автомобиля, при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему П.И.Д. аккумуляторной батареи «Тула» стоимостью 500 рублей, которую вытащил и положил в багажник автомобиля ВАЗ № г/н №, в это же время ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, при помощи заранее приготовленной отвертки вскрыл замок на водительской двери автомобиля ВАЗ № г/н № регион, проник в салон автомобиля и нажав на кнопку, открыл его багажник, из которого, реализуя преступный умысел группы, вытащил принадлежащие потерпевшему П.И.Д. усилитель звука «Callcel» стоимостью 3000 рублей и ящик с инструментами стоимостью 3000 рублей. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему П.И.Д. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему П.И.Д. материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 00 часов 30 минут, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине «Дэу Нексия» г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему Б.Д.С.. аккумуляторной батареи «TYMEN BATTERY STANDART» стоимостью 3305 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля «Дэу Нексия» г/н № регион. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Б.Д.С. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Б.Д.С. материальный ущерб на общую сумму 3305 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут до 01 часа, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине «Дэу Нексия» г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему Д.М.Ю. аккумуляторной батареи «Professional Unix» стоимостью 3000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля «Дэу Нексия» г/н № регион. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Д.М.Ю. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Д.М.Ю. материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 01 часа 30 минут, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине «Дэу Нексия» г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему Д.С.А. аккумуляторной батареи «Автофан» стоимостью 3000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля «Дэу Нексия» г/н № регион. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему Д.С.А. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему Д.С.А. материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 30 минут до 02 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине «Дэу Нексия» г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему К.С.А. аккумуляторной батареи «TYMEN BATTERY STANDART» стоимостью 4000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля «Дэу Нексия» г/н № регион. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему К.С.А. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему К.С.А. материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов до 02 часов 30 минут, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине «Дэу Нексия» г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшему К.П.А. аккумуляторной батареи «GIVER» стоимостью 4000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля «Дэу Нексия» г/н № регион. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшему К.П.А. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшему К.П.А.. материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 30 минут до 04 часов, более точное время не установлено, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее намеченному преступному плану, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомашине «Дэу Нексия» г/н № регион под управлением ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подъехали к припаркованному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю ВАЗ № г/н № регион, после чего ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, не заглушая двигателя автомобиля, чтобы быстро скрыться с места преступления, сидя на водительском сиденье, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возникновении опасности ФИО2 и ФИО3, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно своим ролям в преступной группе, подошли к автомашине ВАЗ № г/н № регион, где ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, потянув за трос под бампером, открыл капот указанного автомобиля и при помощи заранее приготовленного гаечного ключа открутил гайки на клеммах установленной в нем и принадлежащей потерпевшей О.И.Н.. аккумуляторной батареи «ARCTIC TITAN» стоимостью 5000 рублей, которую ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, согласно своей роли в преступной группе, вытащил и положил в багажник автомобиля «Дэу Нексия» г/н № регион. Тайно похитив таким образом принадлежащее потерпевшей О.И.Н. имущество, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 скрылись на автомобиле под управлением последнего с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в корыстных целях преступной группы, причинив потерпевшей О.И.Н. материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Файзуллова Р.М., изменив предъявленное обвинение в сторону смягчения, исключила из его объема указание на наличие в действиях каждого из подсудимых по эпизоду хищения имущества потерпевшего Б.А.В. квалифицирующего признака кражи «с причинением значительного ущерба гражданину», мотивируя это тем, что причиненный потерпевшему ущерб в размере 6500 рублей нельзя признать значительным.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, полагает необходимым исключить из объема предъявленного каждому из подсудимых обвинения указание на наличие в их действиях по эпизоду хищения имущества потерпевшего Б.А.В.. квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину», как излишне вмененного, поскольку похищенный аккумулятор не является предметом первой необходимости, а материальный ущерб в размере 6500 рублей нельзя признать значительным для потерпевшего Б.А.В., исходя из материального положения последнего, имевшего на момент хищения его имущества ежемесячный доход, превышающий 25000 рублей. 

В судебном заседании потерпевшие А.П.Р.., А.М.А., Б.А.Ю., Б.Д.А.., Б.А.В.., Б.Д.С.., Д.М.Ю.., Д.С.А.., И.Р.Г.., К.Д.А.., К.П.А., К.А.С.., Л.Т.Ю. О.И.Н.., П.И.Д.., Р.В.А.., Х.Р.А.., Ч.Д.Ф.., Ч.Е.В.., Ю.А.Н.., обратились с заявлением о прекращении уголовного дела в отношении каждого из подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, в связи с примирением и полным заглаживанием последними причиненного вреда.

Государственный обвинитель, подсудимые и защитники не возражали против прекращения уголовного дела за примирением сторон. 

Судом установлено, что обвиняемые в совершении умышленных преступлений средней тяжести ФИО1, ФИО2, ФИО3, будучи не судимыми на период совершения инкриминируемых преступлений, полностью загладили причиненный потерпевшим А.П.Р.., А.М.А.., Б.А.Ю. Б.Д.А.., Б.А.В.., Б.Д.С.., Д.М.Ю.., Д.С.А.., И.Р.Г.., К.Д.А.., К.П.Аю.., К.А.С. Л.Т.Ю.., О.И.Н.., П.И.Д.., Р.В.А.., Х.Р.А.., Ч.Д.Ф.., Ч.Е.В.., Ю.А.Н.., вред, что подтверждается заявлениями последних, при этом, признавая вину в предъявленном обвинении, выразили согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, пояснив, что понимают, что данное основание не является реабилитирующим.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание данные о личности каждого из подсудимых, учитывая наличие явок с повинной, суд, усматривая предусмотренные ст.76 УК РФ основания, полагает возможным прекратить уголовное дело в отношение каждого из подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, в соответствии со ст.25 УПК РФ за примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст.25, 254 ч.3 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

освободить от уголовной ответственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, совершивших преступления, предусмотренные ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ, прекратив уголовное дело производством на основании ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении в отношение ФИО1, ФИО2, ФИО3 отменить. 

По вступлению постановления суда в законную силу вещественные доказательства: 1) копии свидетельств о регистрации транспортных средств, гарантийных талонов на аккумуляторные батареи, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле; 2) товарный и кассовый чеки, гарантийный талон на покупку аккумулятора «Тюмень 55 Ам/ч», хранящиеся у потерпевшего А.П.Р.., оставить в его распоряжении; 3) аккумуляторную батарею «Arctic Тitan», хранящуюся у потерпевшей О.И.Н.., оставить в ее распоряжении; 4) аккумуляторную батарею «Giver», хранящуюся у потерпевшего К.П.А.., оставить в его распоряжении; 5) автомашину «Дэу Нексиа» г/н № регион, хранящуюся у А.Ю.Ю.., оставить в ее распоряжении; 6) аккумуляторную батарею «Proffesional Unix», хранящуюся у потерпевшего Д.М.Ю.., оставить в его распоряжении; 7) аккумуляторную батарею «Автофан», хранящуюся у потерпевшего Д.М.Ю.., оставить в его распоряжении; 8) аккумуляторную батарею «Tyumеn battery standart», хранящуюся у потерпевшего Б.Д.С,, оставить в его распоряжении; 9) шапку вязаную, варежки, ключ с брелоком, хранящиеся у Г.С.А., оставить в ее распоряжении; 10) гаечный ключ, пассатижи, отвертку, хранящиеся в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре, - уничтожить.

Постановление суда может быть обжаловано в апелляционном порядке через Кировский районный суд г.Самары в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения. 

Председательствующий Д.В. Горьков